介 保 第 １ ９ １ 号

令和２年９月４日

各高齢者福祉施設管理者 様

奈良県医療･介護保険局介護保険課長

（ 公 印 省 略 ）

台風第１０号の接近･上陸に伴う防災態勢の強化について

平素は、県の高齢者行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

例年、台風期においては、各地で局地的大雨や集中豪雨が観測され、河川の急な増水

・氾濫、内水氾濫、がけ崩れ、土石流、地すべり、竜巻等により多数の人的被害及び住

家被害が発生しています。現在接近している台風第１０号は、特別警報級の勢力を維持

したまま本州に近づくことが予報されています。

高齢者福祉施設は、一般的には避難行動に時間を要する方が多数利用していることか

ら、各地の気象台が発表する最新の気象情報に十分留意しつつ、地方自治体から警戒レ

ベル３「避難準備・高齢者等避難開始」が発令された場合は、速やかに避難又は避難の

検討を行うことが必要です。

各施設におかれては、人命の保護を第一義として、事前に避難場所および避難経路の

確認を行うとともに、地方自治体から発令される避難情報に特に注意し、必要な行動を

とっていただくようお願いします。

また、長期停電等の恐れもありますので、非常用電源が正常に動作するか点検してい

ただくと共に、必要物資や非常用電源の燃料を確保しておく等の事前の備えに万全を期

していただくよう、併せてお願いします。

施設整備係

TEL：0742-27-8534

介護事業係

TEL：0742-27-8532